
Diário da República, 2.ª série — N.º 99 — 22 de maio de 2015  13149

 Aviso (extrato) n.º 5620/2015
Na sequência de procedimento concursal comum para constituição 

de relação jurídica de emprego público por tempo indeterminado, 
para preenchimento de um posto de trabalho na carreira e categoria 
de técnico superior do mapa de pessoal da Universidade do Minho, 
aberto pelo Aviso nº 4789/2014, publicado no DR, 2ª série, n.º 69, 
de 8 de abril de 2014, e após negociação do posicionamento remu-
neratório, foi autorizado o contrato de trabalho em funções públicas 
por tempo indeterminado, com o período experimental de 180 dias, 
com efeitos a partir de 21.03.2015, com direito à remuneração cor-
respondente à 2ª posição remuneratória e ao nível remuneratório 15, 
da tabela remuneratória única, com a trabalhadora Maria Alexandra 
Ribeiro Lima Dias.

Para os efeitos previstos do art.º 46.º da LTFP, aprovado pela Lei 
nº 35/2014, de 20 de junho, e do artigo 4º da Lei n.º 35/2014, de 20 
de junho, mediante despacho do Administrador da Universidade do 
Minho, por delegação de competências, de 07.10.2014, a constituição 
do júri é a seguinte:

Presidente:

Doutora Maria Helena Costa de Carvalho e Sousa, Professora Cate-
drática e Presidente do Instituto de Ciências Sociais

Vogais efetivos:
Doutora Sara de Jesus Gomes Pereira, Professor Associada e Diretora 

do Departamento de Ciências da Comunicação
Licenciada Arminda Lúcia Lopes de Azevedo, Secretária do Instituto 

de Ciências Sociais

7 de maio de 2015. — O Administrador, Pedro J. Camões.
208624438 

 Aviso (extrato) n.º 5621/2015

Nos termos do disposto no artigo 46.º da Lei Geral do Trabalho em 
Funções Públicas, aprovada pela Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, torna -se 
público que, por despacho de 1 de maio de 2015 do Administrador da 
Universidade do Minho, por delegação de competências, foi conside-
rado que a trabalhadora Luísa Maria Gonçalves Araújo, concluiu com 
sucesso e a avaliação final de 18,566 valores, o período experimental, na 
sequência da celebração com esta Universidade, do contrato de trabalho 
em funções públicas por tempo indeterminado na carreira e categoria 
de técnico superior.

8 de maio de 2015. — O Administrador, por delegações de compe-
tências, José Fernandes.

208626422 

 Despacho (extrato) n.º 5435/2015

Por despacho de 27.03.2015, do Reitor da Universidade do Minho:
Licenciado Paulo Sérgio Simões dos Santos Cabral — celebrado 

contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado 
para o exercício de funções de Estagiário para ingresso na cate-
goria de Especialista de Informática Grau 1, Nível 2, da Carreira 
Especialista de Informática, com efeitos a partir do despacho au-
torizador, com direito à remuneração de 1373,12 €, correspondente 
ao nível remuneratório entre 18.º e 19.º (Isento de Fiscalização 
prévia do TC.)

7 de maio de 2015. — O Diretor de Serviços, Luís Carlos Ferreira 
Fernandes.

208624698 

 Despacho (extrato) n.º 5436/2015
Por despacho de 29.04.2015, do Reitor da Universidade do Minho:

Alice Maria Cunha Dias — Autorizada a consolidação da mobilidade 
interna, nos termos do artigo 99.º da LTFP, aprovada pela Lei n.º 35/2014, 
de 20 de junho, na categoria de Assistente Técnica, do mapa de pessoal 
da Universidade do Minho, com a produção de efeitos a 01.05.2015. 
(Isento de Fiscalização prévia do TC)

7 de maio de 2015. — O Diretor de Serviços, Luís Carlos Ferreira 
Fernandes.

208624884 

 Reitoria

Despacho n.º 5437/2015

Considerando:

O disposto no Despacho RT/C -44/2012, de 26 de janeiro (Diário 
da República, 2.ª série, n.º 143, de 25 de julho de 2012, Despacho 
n.º 10056/2012), que publica o plano de estudos do Mestrado Integrado 
em Engenharia de Comunicações, acreditado pela Agência de Avaliação e 
Acreditação do Ensino Superior (A3ES) em 5 de abril de 2011, registado 
na DGES com o n.º R/A -Ef 2561/2011;

A Deliberação n.º 41/2012, de 26 de janeiro, da Comissão Pedagógica 
do Senado Académico da Universidade do Minho, que apreciou favora-
velmente a proposta de alteração do plano de estudos;

A decisão do Conselho de Administração da A3ES, de 27 de maio de 
2014, que determina a alteração da designação do ciclo de estudos, bem 
como do plano de estudos, no âmbito da sua avaliação.

Ao abrigo do disposto nos artigos 75.º a 80.º do Decreto -Lei 
n.º 74/2006, de 24 de março, alterado e republicado pelo Decreto-
-Lei n.º 115/2013, de 7 de agosto, e no n.º 2 do artigo 37.º dos Es-
tatutos da Universidade do Minho, homologados pelo Despacho 
normativo n.º 61/2008, publicados no DR, 2.ª série, n.º 236, de 5 
de dezembro:

Determino:

i) A alteração do plano de estudos, bem como da designação do ciclo 
de estudos para Mestrado Integrado em Engenharia de Telecomunicações 
e Informática registado na DGES com o n.º R/A -Ef 2561/2011/AL01, 
em 6 de junho de 2014.

ii) O plano de estudos, anexo ao presente despacho, entra em vigor 
no ano letivo de 2014/2015.

iii) É revogado o Despacho RT/C-44/2012.

9 de junho de 2014. — O Reitor, António M. Cunha.

ANEXO

Mestrado Integrado em Engenharia 
de Telecomunicações e Informática

1 — Unidade orgânica: Escola de Engenharia
2 — Ciclo de estudos: Mestrado Integrado em Engenharia de Tele-

comunicações e Informática
3 — Grau: Mestre (MI)
3.1 — É conferido o grau de licenciado em Ciências de Engenharia 

de Telecomunicações e Informática aos alunos que tenham realizado os 
180 créditos correspondentes aos primeiros seis semestres curriculares 
de trabalho.

4 — Área científica predominante do ciclo de estudos: Engenharia 
de Telecomunicações e Informática

5 — Número de créditos, necessário à obtenção do grau: 300 ECTS
6 — Duração normal do ciclo de estudos: 10 semestres
7 — Opções, ramos ou outras formas de organização de percursos 

alternativos em que o ciclo de estudos se estruture: Não se aplica
8 — Áreas científicas e créditos que devem ser reunidos para a ob-

tenção do grau:

QUADRO N.º 1 

Área científica Sigla ECTS
Obrigatórios

ECTS
Optativos

Ciências Básicas. . . . . . . . . . . . . . . . . CB 30
Ciências de Engenharia  . . . . . . . . . . . CE 15
Engenharia Eletrónica e Computadores EEC 45
Engenharia Informática  . . . . . . . . . . . EI 32,5
Tecnologias e Sistemas de Informação TSI 27,5
Engenharia de Telecomunicações  . . . ET 145
Qualquer Área Científica . . . . . . . . . . QAC 5

Total. . . . . . . . . . . . 300



13150  Diário da República, 2.ª série — N.º 99 — 22 de maio de 2015 

 9 — Plano de estudos: 

 Universidade do Minho

Escola de Engenharia

Mestrado Integrado em Engenharia de Telecomunicações e Informática

1.º ano/1.º semestre

QUADRO N.º 2 

Unidades curriculares Área
científica Duração Horas

de trabalho Horas de contacto ECTS Observações

Cálculo EE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CB Semestral 140 T:30, TP:30 5
Álgebra Linear EE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CB Semestral 140 T:30, TP:30 5
Sistemas da Computação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . TSI Semestral 140 T:30, PL:30 5
Análise de Circuitos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . EEC Semestral 210 T:30, TP:30 7,5
Métodos de Programação I  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . TSI Semestral 210 T:30, PL:45 7,5

Total  . . . . . . . . . . . . . . . . . 840 315 30

 1.º ano/2.º semestre

QUADRO N.º 3 

Unidades curriculares Área
científica Duração Horas

de trabalho Horas de contacto ECTS Observações

Análise Matemática EE  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CB Semestral 140 T:30, TP:30 5
Física EE  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CB Semestral 140 T:30, TP:30 5
Estatística Aplicada  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CE Semestral 140 T:30, TP:30 5
Sistemas Digitais  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . EEC Semestral 210 T:30, PL:30 7,5
Métodos de Programação II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . EI Semestral 210 T:30, PL:45 7,5

Total  . . . . . . . . . . . . . . . . . 840 315 30

 2.º ano/1.º semestre

QUADRO N.º 4 

Unidades curriculares Área
científica Duração Horas

de trabalho Horas de contacto ECTS Observações

Complementos de Análise Matemática EE  . . . . . . . . CB Semestral 140 T:30, TP:30 5
Eletromagnetismo EE  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CB Semestral 140 T:30, TP:30 5
Microcontroladores  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . EEC Semestral 140 T:30, PL:30 5
Eletrónica I. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . EEC Semestral 140 T:30, PL:30 5
Paradigmas da Programação I  . . . . . . . . . . . . . . . . . . EI Semestral 280 T:30, PL:45 10

Total  . . . . . . . . . . . . . . . . . 840 315 30

 2.º ano/2.º semestre

QUADRO N.º 5 

Unidades curriculares Área
científica Duração Horas

de trabalho Horas de contacto ECTS Observações

Métodos Numéricos e Otimização não linear  . . . . . . CE Semestral 140 T:30, PL:30 5
Investigação Operacional. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CE Semestral 140 T:30, TP:30 5
Teoria de Sistemas para Telecomunicações . . . . . . . . EEC Semestral 140 T:30, TP:30 5
Eletrónica II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . EEC Semestral 140 T:30, PL:30 5
Paradigmas da Programação II  . . . . . . . . . . . . . . . . . TSI Semestral 280 T:30, PL:45 10

Total  . . . . . . . . . . . . . . . . . 840 315 30

 3.º ano/1.º semestre

QUADRO N.º 6 

Unidades curriculares Área
científica Duração Horas

de trabalho Horas de contacto ECTS Observações

Processamento de Sinal  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . EEC Semestral 140 T:45 5
Sistemas Operativos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . EI Semestral 140 T:30, PL:30 5



Diário da República, 2.ª série — N.º 99 — 22 de maio de 2015  13151

Unidades curriculares Área
científica Duração Horas

de trabalho Horas de contacto ECTS Observações

Radiação, Propagação e Antenas . . . . . . . . . . . . . . . . ET Semestral 140 T:30, TP:30 5
Redes de Computadores I  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ET Semestral 140 T:30, TP:30 5
Laboratórios de Telecomunicações e Informática I . . . ET Semestral 280 PL:90 10

Total  . . . . . . . . . . . . . . . . . 840 315 30

 3.º ano/2.º semestre

QUADRO N.º 7 

Unidades curriculares Área
científica Duração Horas

de trabalho Horas de contacto ECTS Observações

Processamento Digital de Sinal . . . . . . . . . . . . . . . . . EEC Semestral 140 T:45 5
Tecnologias de Bases de Dados . . . . . . . . . . . . . . . . . TSI Semestral 140 T:30, TP:30 5
Sistemas Distribuídos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . EI Semestral 140 T:30, PL:30 5
Redes de Computadores II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ET Semestral 140 T:30, TP:30 5
Laboratórios de Telecomunicações e Informática II ET Semestral 280 PL:90 10

Total  . . . . . . . . . . . . . . . . . 840 315 30

 4.º ano/1.º semestre

QUADRO N.º 8 

Unidades curriculares Área
científica Duração Horas

de trabalho Horas de contacto ECTS Observações

Criptografia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . EI Semestral 140 T:30, PL:30 5
Gestão de Redes. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ET Semestral 140 T:15, PL:45 5
Codificação e Transmissão  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ET Semestral 140 T:45 5
Sistemas de Comunicações Óticas. . . . . . . . . . . . . . . ET Semestral 140 T:30, PL:30 5
Projeto de Telecomunicações e Informática I  . . . . . . ET Semestral 280 PL:90 10

Total  . . . . . . . . . . . . . . . . . 840 315 30

 4.º ano/2.º semestre

QUADRO N.º 9 

Unidades curriculares Área
científica Duração Horas

de trabalho Horas de contacto ECTS Observações

Sistemas de Telecomunicações  . . . . . . . . . . . . . . . . . ET Semestral 140 T:45 5
Tecnologias e Serviços Multimédia . . . . . . . . . . . . . . ET Semestral 140 T:15, PL:45 5
Redes Móveis. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ET Semestral 140 T:30, TP:30 5
Segurança em Redes de Computadores . . . . . . . . . . . ET Semestral 140 T:30, TP:30 5
Projeto de Telecomunicações e Informática II. . . . . . ET Semestral 280 PL:90 10

Total  . . . . . . . . . . . . . . . . . 840 315 30

 5.º ano/1.º e 2.º semestres

QUADRO N.º 10 

Unidades curriculares Área
científica Duração Horas

de trabalho Horas de contacto ECTS Observações

Opção em Engenharia de Telecomunicações e Infor-
mática I. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ET Semestral 140 TP:45 5

Opção em Engenharia de Telecomunicações e Infor-
mática II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ET Semestral 140 TP:45 5

Opção UMinho. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . QAC Semestral 140 Variável * 5



13152  Diário da República, 2.ª série — N.º 99 — 22 de maio de 2015 

Unidades curriculares Área
científica Duração Horas

de trabalho Horas de contacto ECTS Observações

Dissertação em Engenharia de Telecomunicações e 
Informática. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ET Anual 1260 OT 15 45

Total  . . . . . . . . . . . . . . . . . 1680 150 60

* A Opção UMinho será escolhida pelos alunos entre um conjunto de UCs que todos os anos será disponibilizado ao nível da Universidade. Em consequência, o número de horas de contato 
é variável.

 Listam -se a título de exemplo algumas das unidades curriculares que podem ser oferecidas no âmbito da Opções em Engenharia de Telecomu-
nicações e Informática I e II. A Direção de Curso determinará todos os anos as opções que entrarão em funcionamento

QUADRO N.º 11

Opção em Engenharia de Telecomunicações e Informática I 

Unidades curriculares Área
científica Duração Horas

de trabalho Horas de contacto ECTS Observações

Redes de Sensores sem Fios  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ET Semestral 140 TP:45 5
Sistemas Embebidos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ET Semestral 140 TP:45 5

 QUADRO N.º 12

Opção em Engenharia de Telecomunicações e Informática II 

Unidades curriculares Área
científica Duração Horas

de trabalho Horas de contacto ECTS Observações

Encaminhamento de Tráfego em Redes IP  . . . . . . . . ET Semestral 140 TP:45 5
Engenharia WEB . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ET Semestral 140 TP:45 5
Sistemas Ubíquos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ET Semestral 140 TP:45 5

 208634214 

 Despacho n.º 5438/2015
Ao abrigo do disposto no artigo 46.º do Código do Procedimento 

Administrativo e nos termos do Despacho RT -92/2013, de 20 de de-
zembro de 2013, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 17, 
de 24 de janeiro de 2014, subdelego no Professor Doutor Manuel 
José da Rocha Armada, Professor Catedrático e Presidente da Escola 
de Economia e Gestão da Universidade do Minho, a competência 
para presidir aos júris dos seguintes concursos, abertos no âmbito do 
Decreto -Lei n.º 205/2009, de 31 de agosto, alterado pela Lei n.º 8/2010, 
de 13 de maio, e do “Regulamento dos Concursos para Recrutamento 
de Professores da Carreira Docente Universitária na Universidade do 
Minho”, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 232, de 30 
de novembro de 2010:

Concurso documental, de âmbito internacional, para recrutamento 
de dois postos de trabalho de Professor Auxiliar na área disciplinar de 
Ciência Política, a que alude o Edital n.º 267/2015, publicado no Diário 
da República, 2.ª série, n.º 65, de 2 de abril de 2015;

Concurso documental, de âmbito internacional, para recrutamento 
de dois postos de trabalho de Professor Catedrático na área disciplinar 
de Gestão, a que alude o Edital n.º 268/2015, publicado no Diário da 
República, 2.ª série, n.º 65, de 2 de abril de 2015.

A presente subdelegação de competências é feita sem prejuízo dos 
poderes de avocação e produz efeitos a partir da sua publicação no Diário 
da República, considerando -se ratificados os atos entretanto praticados 
na matéria agora subdelegada.

7 de maio de 2015. — A Vice -Reitora, Graciete Tavares Dias.
208626666 

 UNIVERSIDADE NOVA DE LISBOA

Reitoria

Aviso n.º 5622/2015
A Reitoria da Universidade Nova de Lisboa pretende recrutar, me-

diante mobilidade interna, nos termos do disposto nos artigos 92.º e 

seguintes da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho (LGTFP), um assistente 
técnico para exercer funções no Gabinete de Comunicação, Imagem e 
Relações Públicas.

A oferta terá as seguintes características:
1 — Tipo de oferta: Mobilidade interna;
2 — Carreira/Categoria: Assistente técnico;
3 — Remuneração: correspondente à posição e nível remuneratórios 

detidos no lugar de origem, em conformidade com o disposto na alínea d) 
do n.º 2 do artigo 38.º da Lei n.º 82 -B/2014, de 31 de dezembro, sendo 
as condições de trabalho e as regalias sociais as genericamente vigentes 
para os trabalhadores da administração pública central do Estado;

4 — Caracterização do Posto de Trabalho: Integrado no Gabinete de 
Comunicação, Imagem e Relações Públicas para executar as seguintes 
tarefas: Atendimento telefónico e encaminhamento dos assuntos (Portu-
guês e Inglês); Receção das confirmações dos eventos organizados pelo 
Gabinete; Gestão da caixa do correio da nova.comunica e nova.eventos; 
Gestão das bases de dados dos convidados institucionais; Expedição de 
correio: convites, relatórios e brochuras; Gestão de pedidos de becas; 
Gestão dos placards informativos; Elaboração de documentos; Gestão 
dos pedidos de material; Marcação e preparação de reuniões; Registo e 
distribuição de correio; Organização e manutenção de dossiers e pastas 
de partilha.

5 — Requisitos de Admissão: 12.º ano de escolaridade e relação jurí-
dica de emprego público por contrato de trabalho em funções públicas 
por tempo indeterminado;

6 — Perfil pretendido: Conhecimentos de Microsoft Office e domínio 
oral e escrito da Língua Portuguesa, bem como bom domínio oral e 
escrito da Língua Inglesa.

7 — Local de trabalho: Reitoria da Universidade Nova de Lisboa, 
Campus de Campolide, 1099 -085 Lisboa;

8 — Formalização de candidaturas: Requerimento dirigido à Admi-
nistradora da Universidade Nova de Lisboa, com a menção expressa 
da modalidade de relação jurídica que detém, a categoria, a posição e 
nível remuneratórios e o respetivo montante remuneratório, e ainda do 
contacto telefónico nas horas de expediente, acompanhado de curriculum 
profissional detalhado, na área de atividade pretendida e fotocópia dos 
documentos comprovativos das habilitações literárias.

7 de maio de 2015. — A Administradora, Fernanda Cabanelas Antão.
208626747 


